
try

u/ COMUNE DI RIESI
(Libero Consorzio dei Comuni di Cahanissetla)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Zg del Reg. zo-06-?.dlzdata

OGGETTO Approvazione in linea amministrativa del progetto eseculivo relativo ai lavori di
"Manutenzione straordinaria pavimenlazione slradale delle tre intersezioni tra Via Pr.pe
Umberlo e rispetlivamente Via Cap. Faraci, Via R. Elena e Yia V. Emanuele" -

CUP: 827H23000300001

L'anno duemilaventitre il giomo Lo del mese di ....Ga9.§rf€. alle ore .:{3rul

N

e

segg., nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.:

PA
l. SARDELLA Salvatore Emiliano g
2. PASQUALETTO Daniela A
3. ANGILELLA Elio A
4. IEVOLELLA Giuseppe q
5. BACLIO Giuseppe A
6. RIGGIO Enrico Filippo Giuseppe E

!
D
tr
tr
tr
D

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

TOTALE

Partecipa il Segetario Genemle Dott.ssa Elisa Maria Virone.. Il Sindaco, constatato il numero legale degli
intersenuti, dichiara apertala riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'an. t, c. l, lett. i), punro 01, della L. R. n. 48/1991, di recepimento della L. n
142190 e successiv€ modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

OELIBERA
p di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (l)
tr aggiunte/integrazion i (l)

E modifi che/sostituzioni (l)

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante
I'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiya ai sensi dell'art. l6 della L.R. n.,14/91.(l)

F con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2o
della L.R. 44191. (l )

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll paesente veòale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
affiancata dall'approvazione del Segretario veòalizzante.

b ()



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Proponente: IL SIXDACO e/o ASS SSORE ARf,A LL.PP.
Lombardo)

PREMESSO CHf,
- per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell'articolo I della legge 30 dicembre 202 I, n.

234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l'anno 2022 e di 100
milioni di euro per I'anno 2023, i contributi indicati pro quota e per annualità nell'allegato A), che
costituisce parte integante del presente decreto, per investimenti finalizzali alla manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;

- i comuni possono finanziare uno o piil interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri
soggetti e che siano aggiuntivi rispefto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di
previsione 202l-2023;

- i comuni sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori, per l'anno 2023, entro il entro il 30 luglio 2023 per
quelli relarivi all'anno 2023;

- l'erogazione del contributo, pari ad € 30.000, per il 2023, sarà erogato:
a) per una prima quota. pari all'80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i previsti

termini del f[!gg!!q!]Qfl per i contributi relativi all'anno 2023, dell'esecuzione dei lavori
attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del decreto in oggetto, come previsto dal
comma 412 dell'articolo I detla legge n. 234 del202l

b) per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi
dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50;

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 4l del 4105/2022 è stato impartito l'atto di indirizzo
al Responsabile dell'Area dei servizi LL.PP. e Ambientali affinché [o stesso aftui i prowedimenti
conseguenziali per procedere all'utilizzo delle somme assegnate dal Decreto del l4 Gennaio 2022
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'lntemo per la
manutenzione della sede stradale del centro storico;

- con determinazione l'Area dei Servizi LL.PP. e Ambientali n. 106 RG, del 210312023, è stato
nominato, ai sensi dell'art. 3l del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
per i lavori di "Manutenzione slroordinaria pavimentazione stradale Via Pr.pe Umberlo", il
Ceom. Calogero Lombardo;

- con determinazione dell'Area dei Servizi LL.PP. e Ambientali n. 107 RG, de!210312023, è stato
incaricato e nominato, ai sensi dell'art. 24, comma l, del D.Lgs. 50/2016. l'ing. Angelo Alabiso,
dipendente del Comune di Riesi, con contratto di lavoro autonomo, in possesso di tutti irequisiti
necessari, l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva, C.S.P, D.L. e C.S.E. nella
" Manulenzione slraordinaria pavimentazione stradale Via Pr.pe Umbe rto ". " :

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Servizi LL.PP. e Ambientali n.323 R.G. del
20106/2023 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo relativo ai lavori di
"Manulenzione slraordinario puvìmentflzìone stradale delle lru intersezioni lra Via Pr.pe Umberto
e rispettivomenle Via Cap. Faruci, Via R. Elena e Via V. Emanuele" - redatto in data 6/03/2023
dall'ing. Angelo Alabiso, per l'importo complessivo di € 30.000,00, di cui € 22.713,7 7 per lavori ed
€ 1.286,23 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con istituzione dei capitoli di entrata e

d'uscita nel bilancio corrente, ripartito come segue:

(
Redigente: lL RESPONSTSILF

iceoty'.#toee/o

/0 w(.t/-

Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo ai tavori di
"Manutenzione straordinaria pavimentazione slradale delle tre intersezioni tra Yia Pr.pe
Umberto e rispettivamente Via Cap. Faraci, Via R. Elena e Via V. Emanuele" -

OGGETTO:

UP: 827H23000300001



QUADRO TECNICO ECONOM ICO

PRESO ATTO degli elaborati progeftuali così composti:
. RELAZIONE TECNICA
. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
. ELENCO PREZZI
. INCIDENZA DELLA SICUREZZA
. INCIDENZA DELLA MANODOPERA
. CRONOPROGRAMMA
. QUADRO TECNTCO ECONOMTCO
. CAPITOLATO GENERALE E CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
. PIANO DI SICUREZZA
. PIANO DI MANUTENZIONE
. TAV.I - ELABORATI GRAFICI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI

RITENTITO, pertanto, di poter procedere all'approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori in
oggetto, nell'intento di pone in essere il procedimento amministrativo per la realizzaziole di quanto
programmato e per il conseguimento dei benefici di pubblica utilita derivanti dall'opera;

VISTA l'autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 42/2004, rilascia dal Dipartimento dei beni culturali e

dell'identità siciliana - Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta, del23/03/2023 n. 060.100;

VISTA l'attestazione di conformità urbanistica rilasciato dal Responsabile dell'Area dei servizi
Urbanistici e manutenzione in data 20106/2023

YISTA la validazione del progetto esecutivo, ai sensi del comma 8 dell'art. 26 del D.Lgs. 5012016 e

s.m.i., attestata positivamente dal Responsabile Unico del Procedimento

\{STO il parere favorevole di approvazione in linea tecnica, ai sensi ai sensi dell'art. 5 della L.R. del l2
Luglio 20ll n. 12, espresso in data 2010612023 dal RUP sugli elaborati tecnici del progetto
esecutivo relativo ai lavori di "Manutenzione slraordinaria pavimentazione strsdale delle tre
intersezioni tra Via Pr.pe Umberlo e rispetlivamenle Via Cap. Faraci, Via R. Elena e Via Y.

Emanuele", secondo il quadro economico sopra riportato, per I'importo complessivo di
€ 30.000,00;

VISTA
- la Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.;
- il D.Lgs l8 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali";
- la L.R. del 2l maggio 2019 n.7;
- il D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento LL.PP. DPR 20712010 nella parte ancora in vigore;
- lo Statuto del Comune;

ACQUISISTI ipareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art.49, commal
dell'art. l, comma I lettera I) punto 01, della L.R. n' 48/1991, dal responsabili dei settori
interessati

A LAVORI € 22.7t3,77

4.1 LAVORI A BASE O'ASTA (manodopera € 2.278,151 € 2L.894,27

A.2 ONERI SICUREZZA € 819,s0

B SOMME A DISPOSIZONE DELL,AMMINISTRAZIONE € 7.286,23

B.1 rvA sur LAVoRT (22%) € 4.997,03

9.2 INCENTIVO (RUP, PROGETTISTA, D.1.,) € 454,28

8.3 TMPREVTSTT (s%) € 1.135,69

8.4 ONERI PER ACCESSO IN DISCARICA € 699,24

€ 30.000,00



PROPONE DI
1) Approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Approvare, in linea amministrativa, il progetto di livello esecutivo, composto dagli elaborati elencati
in premessa, per l'importo totale complessivo di € 30.000,00, redafto in data 610312023, dall'ing.
Angelo Alabiso, relativo ai lavori di "Manulenzione straordinaria pavimentazione stradale delle tre
inlersezioni tra Via Pr.pe Umberto e rispettivamente Yia Cap. Faraci, Via R. Elena e Vio V.

Emanuele", facente parte integrante del presente dispositivo.

3) Dare atto che, I'intervento viene finanzialo dal contributo statale istituito ai sensi del comma 407
defl'articolo I della legge 30 dicembre 2021, 1.234,pq investimenti fir,alizzati alla manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano.

4) Dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, immediata esecuzione, ai
sensi def comma 4 dell'art. l34del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267.



Proposta di Deliberazione n. ..........,. del .......

Ai sensi dell'art. 1, comma 1 lettera I) punto 01, della L.R. n" 48/^199'1, si rende parere in ordine alla

regolarità tecnica: Favorevole

-'

LL.PP. e AMBIENTALI

Li,20/06/2023

SER

''l!:lrt;;
Ai sensi dell'art. 1, comma 1 lettera I) punto 01, della L.R. n' 4a/799'1, si rende parere in ordine alla

regolarità Contabile: Favorevole/Conbario per i seguenti motivi:.. .... ...

IL RES

u,.2O-r..N -Nt ,)

VIZI FINANZIARI



VISTO il Decreto Legislativo no 267 del 18 agosto 2000;

VISTA la L.R. n" l6 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali

nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: "Approvazione in linea

amministrativa del progetto esecutivo relativo ai lavori di "Manutenzione slruordìna a
pavimenlazione stradale delle tre inletsezioni tra Via Pr.pe Umberlo e rispellivamente Via Cap, Faraci,

Yia R. Elena e Via V. Emanuele" ;

VISTO che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

RITENUTO che la stessa è meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione e, in conseguenza, di adottare il presente atto con

la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende

integralmente riportata e trascritta.

LAGIUNTACOM UNALE

su proposta del SINDACO che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente

prolwedimento, con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

LA GIUNTA COMUNALE



Verbale latto e sottoscritto

ASSESSORE ANZIANO SI o IL SEGRETARIO GENERALE

/

tr IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
(art. 12, comma 2 - L.R. n. 4411991)

N ESECUTIVA PER DECORRENZA DI PUBBLICAZIONE
(Art. l6 L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Comunale W . O 14-L IL SEGRETARIO GENERALE

Ao"- Co/^ L,-.-,,^-

ATTESTAZIONE DI PUBBLI CAZIO NE ALL'ALBO

II presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio al n del registro in data

IL MESSO NOTIFICATORI,

Lì,

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la copia

integrale della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell'art. 11 della L.R.

311211991, n. 44, come modilìcato datl'art. 127 della L.R. 28 dicembre 2004, n. 17, mediante

affissione all'Albo Pretorio dal al

consecutlvamente.

Dalla Residenza Comunale,

IL SEGRETARIO GENERALE

Q/,., cto Ln^-

CERTIFICATO DI PUBBLTCAZIONE


